Дело № 2-185/2024г. (ранее № 2-1578/2023г.)

УИД № 42RS0042-01-2023-002469-04

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г.Новокузнецк 15 мая 2024 года

Судья Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области - Кузбасса Рублевская С.В., при секретаре Нагумановой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО8, ..... к Администрации ....., ФИО9,, ФИО10, ОСП по Новоильинскому району г.Новокузнецка, ГУФССП России по Кемеровской области – Кузбассу, ООО «КузнецкТеплоСбыт», ФИО11 об освобождении имущества от запретительной меры,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО8, ..... обратилась в суд с иском к Администрации ....., ФИО9 о признании права собственности на долю в квартире в порядке наследования и освобождении указанного имущества от запретительной меры. Истец просит суд: 1. Признать право собственности на 1/4 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: ....., кадастровый ....., за ФИО8, в порядке наследования; 2. Признать право собственности на 1/4 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: ....., кадастровый ....., за ФИО5, в порядке наследования; 3. Обязать ОСП по ..... прекратить обеспечительную меру в виде запрета на регистрационные действия на квартиру, расположенную по адресу: ....., наложенную в рамках исполнительного производства ..... от ......, возбужденного судебным приставом-исполнителем ОСП по ..... ГУФССП России по .....-Кузбассу.

Определением суда от ...... судом принято заявления об изменении исковых требований, в связи с выдачей (получением) свидетельства о праве на наследство, согласно которому истец ФИО8, действующая ...... просит суд: Обязать ОСП по ..... прекратить обеспечительные меры в виде запрета на регистрационные действия на квартиру, расположенную по адресу: ....., наложенные в рамках исполнительных производств ....., .....-ИП и .....-ИП, возбужденных судебным приставом-исполнителем ОСП по ..... ГУФССП России по .....-Кузбассу; Обязать ОСП по ..... прекратить обеспечительные меры в виде запрета на регистрационные действия на квартиру, расположенную по адресу: ....., наложенную на основании выписки из ФССП ....., выданной ...... ОСП по ..... ГУФССП России по .....-Кузбассу.

Требования мотивированы тем, что ...... в соответствие с договором ..... о передаче жилого помещения в собственность граждан, Администрация ....., в лице Управления по учету и приватизации жилых помещений в порядке приватизации передала из муниципальной собственности в общую долевую собственность: ФИО3, действующему за себя и как законный ФИО2 своей ..... дочери: ФИО5, жилое помещение в виде квартиры, расположенной по адресу: ...... ...... ФИО29 умер, что подтверждается свидетельством о смерти, выданным Органом записи актов гражданского состояния (ЗАГС) ..... Новокузнецка и ..... Кузбасса, ...... Завещание не составлялось. После смерти наследодателя открылось наследство, состоящее из ? доли в общей долевой собственности на жилое помещение в виде квартиры, общей площадью 41,1 кв. м, жилой площадью 18,7 кв.м., расположенной в доме по адресу: ....., кадастровый ...... Кроме того, после смерти наследодателя остался долг по ..... в размере 843 117,52 рублей, исполнительное производство ..... от ......, возбужденное судебным приставом-исполнителем ОСП по ..... ГУФССП России по .....-Кузбассу. Данный долг образовался на основании исполнительного документа - Исполнительного листа ..... от ......, выданного органом: мировой судья судебного участка №..... по делу ....., вступившему в законную силу ......, предмет исполнения: ..... в отношении должника ФИО3 Ввиду наличия долга, на указанное выше имущество приставом был наложен запрет на регистрационные действия. В течение установленного законом срока истец обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, возбуждено наследственное дело ..... нотариусом ..... нотариальной палаты - ФИО14, однако, в связи с наличием долга по алиментам и наложения запрета на регистрационные действия на наследуемое имущество, нотариус не может выдать документ о праве собственности на наследство. Истец в течение шестимесячного срока со дня открытия наследства как наследник совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно: истец с дочерью ФИО4 проживают в квартире, расположенной по адресу: ....., с рождения дочери, т.е. с ..... и по настоящее время, ежемесячно осуществляет оплату за коммунальные услуги. Кроме того, у умершего имелись иные долги за коммунальные услуги, а также кредитные долги, которые были погашены за счет средств истца. ...... истцом было подано заявление в ОСП по ..... с требованием о прекращении исполнительных производств, возбужденных в отношении ФИО3, а также снятии обеспечительных мер в виде запрета на регистрационные действия в отношении имущества умершего должника, расположенного по адресу: ...... Однако, в удовлетворении требования о прекращении исполнительного производства ..... было отказано. В своем постановлении ..... об отказе в прекращении исполнительного производства от ......, судебный пристав-исполнитель указывает, что ...... ОСП по ..... было направлено заявление в суд о прекращении исполнительного производства в связи со смертью должника, в данном заявлении отказано, в связи с тем, что на момент смерти у должника имеется задолженность ..... в размере 843 117,52 рублей. Снять запрет на регистрационные действия с недвижимости не представляется возможным, так как имеется задолженность, и исполнительное производство не прекращено. По сведениям судебного пристава-исполнителя по состоянию на ...... задолженность ..... за период с ...... по ...... ..... составляет 843 1 17,52 рублей. Таким образом, требования исполнительного документа о взыскании с должника ФИО3 алиментной задолженности на момент подачи настоящего иска не исполнены. Исполнительное производство в связи со смертью должника, как не допускающее правопреемства, не прекращено. В рамках исполнительного производства взыскатель с заявлением о процессуальном правопреемстве не обращалась. Таким образом, поскольку исполнительное производство на сегодняшний день не прекращено, однако, заявления о правопреемстве не подано, ОСП по ....., в свою очередь, также не может подать заявление о правопреемстве, ввиду невозможности истца вступить в наследство из-за ограничительных мер в виде запрета на регистрационные действия, имеются основания для снятия запрета на регистрационные действия на имущество в виде квартиры, расположенной по адресу: ....., с целью вступления в наследство как на недвижимое имущество, так и на долговые обязательства.

Определениями суда от ...... и ...... в качество соответчиков, к участию в деле, привлечены ФИО10, ОСП по ....., ГУФССП России по ..... – Кузбассу, ООО «КузнецкТеплоСбыт», ФИО11, в качестве третьего лица нотариус Новокузнецкого нотариального округа ФИО12

Истец ФИО8, ..... в суд не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, суду не сообщила об уважительной причине неявки. 

Представители истца ФИО8 – ФИО15, ФИО16, действующие на основании доверенности от ......, выданной сроком на пять лет, в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени рассмотрения дела были извещены надлежащим образом.

Ответчик ФИО9 в суд не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, суду не сообщила об уважительной причине неявки. 

Представитель ответчика Администрации ..... в суд не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, суду не сообщил об уважительной причине неявки. 

Соответчики ФИО10, ФИО11, представители ОСП по ....., ГУФССП России по ..... – Кузбассу, ООО «КузнецкТеплоСбыт», в суд не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, суду не сообщили об уважительной причине неявки. 

Третьи лица – представитель ..... нотариальной палаты, Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по ..... – Кузбассу, в суд не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, суду не сообщили об уважительной причине неявки. Представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Кемеровской области – Кузбассу представил письменные пояснения по делу, ходатайствовал о рассмотрении дела в отсутствии представителя.

Третье лицо нотариус Новокузнецкого нотариального округа ФИО12 в суд не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, суду не сообщил об уважительной причине неявки.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно абз.2 ст.12 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ), защита гражданских прав осуществляется путем признания права. 

Согласно п.п.1,2 ст.244 ГК РФ, имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

В соответствии с ч.1 ст.1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст.1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст.1142 - 1145 и 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (ст. 1117 Гражданского кодекса Российской Федерации), либо лишены наследства (п.1 ст.1119 ГК РФ), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (ст.1146 ГК РФ). 

В силу п.1 ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно п.2 ст.1152 ГК РФ, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно положениям ст.1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как разъяснено в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от .....г. N9 "О судебной практике по делам о наследовании", под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Судом установлено, что ..... в соответствие с договором ..... о передаче жилого помещения в собственность граждан, Администрация ....., в лице Управления по учету и приватизации жилых помещений в порядке приватизации передала из муниципальной собственности в общую долевую собственность: ФИО3, действующего за себя и как законный ФИО2 своей ..... дочери - ФИО5, жилое помещение в виде квартиры, расположенной по адресу: ....., что подтверждается договором ..... от ......, выпиской из ЕГРП от ......

...... ФИО31. умер, что подтверждается свидетельством о смерти, выданным Органом записи актов гражданского состояния (ЗАГС) ..... Новокузнецка и ..... Кузбасса, ...... 

Согласно данным из ОЗАГС ..... ..... и ..... Кузбасса ..... от ......, ФИО3, на дату смерти состоял в зарегистрированном браке с ФИО8. Также у ФИО3 имеются дети: ФИО10, ..... и ФИО5, ..... г.р.

...... с заявлением о принятии наследства, к нотариусу Новокузнецкого нотариального округа ФИО12 обратилась супруга умершего – ФИО8 В своем заявлении ФИО8. указала, что помимо нее, наследниками первой очереди являются дети умершего: ФИО5, ..... г.р. и ФИО10.

Согласно материалам наследственного дела ....., после смерти наследодателя ФИО3, умершего ......, открылось наследство, состоящее из ? доли в общей долевой собственности на жилое помещение в виде квартиры, общей площадью 41,1 кв.м., жилой площадью 18,7 кв.м., расположенной в доме по адресу: ....., кадастровый ...... 

..... дочь умершего – ФИО4, ...... на дату смерти была зарегистрирована и проживала вместе с умершим по адресу: ....., что подтверждается поквартирной карточкой от ......, которая фактически приняла наследство. 

С заявлением о принятии наследства ни ФИО10, ни его законный представитель ФИО9 к нотариусу не обращались.

На момент подачи настоящего иска в суд (......) свидетельство о праве на наследство по закону не выдавалось, в связи с чем, истец обратилась в суд с настоящим иском.

Согласно выписке из ЕГРП от ...... и письменных объяснений Управления Росреестра по ..... – Кузбассу Отдел по ....., следует, что ...... произведена государственная регистрация запрета на совершение действий по регистрации ? доли должника ФИО3 на основании постановления судебного пристава-исполнителя от ...... ....., выданного ОСП по ..... УФССП России по .....; ...... произведена государственная регистрация запрета на совершение действий по регистрации ? доли должника ФИО3 на основании постановления судебного пристава-исполнителя от ...... .....-ИП, выданного ОСП по ..... УФССП России по .....; ...... произведена государственная регистрация запрета на совершение действий по регистрации ? доли должника ФИО3 на основании постановления судебного пристава-исполнителя от ...... ....., выданного ОСП по ..... УФССП России по .....; ...... произведена государственная регистрация запрета на совершение действий по регистрации ? доли должника ФИО3 на основании постановления судебного пристава-исполнителя от ...... .....-ИП, выданного ОСП по ..... ГУФССП России по ......

Из материалов исполнительного производства ..... следует, что ...... судебным приставом-исполнителем ОСП по ..... УФССП России по .....-Кузбассу было возбуждено исполнительное производство ....., на основании исполнительного листа, выданного мировым судьей судебного участка №..... по делу ..... от ...... о взыскании с ФИО3 в пользу ФИО7 ..... на содержание ..... ребенка в размере ? доли доходов ежемесячно.

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП по ..... УФССП России по .....-Кузбассу от ...... о расчете задолженности ....., на дату смерти ФИО3 за период с ...... по ...... у него образовалась задолженность по алиментам в размере 843 117,52 рублей.

Ввиду наличия долга, ...... в отношении указанного выше имущества судебным приставом-исполнителем было вынесено постановление о запрете на совершение действий по регистрации.

Судебным приставом-исполнителем в рамках исполнительного производства ..... в адрес Новоильинского районного суда ..... было подано заявление о прекращении исполнительного производства, в связи со смертью должника.

...... Новоильинским районным судом ..... в удовлетворении заявления судебного пристава-исполнителя ОСП по ..... УФССП России по ..... – Кузбассу ФИО17 о прекращении исполнительного производства ..... в отношении ФИО3 было отказано.

...... ФИО8 обратилась в ОСП по ..... с заявлением о прекращении исполнительного производства ..... в связи со смертью должника ФИО3

...... судебным приставом-исполнителем было вынесено постановление об отказе в прекращении исполнительного производства ......

Согласно ответу заместителя начальника отделения – заместителя старшего судебного пристава ОСП по ..... ФИО18 ..... от ......, в отношении должника ФИО3, помимо исполнительного производства ....., по которому взыскателем является ФИО7, также возбуждены исполнительные производства: .....-ИП от ...... на основании заявления взыскателя ООО «КузнецкТеплоСбыт» и исполнительного документа – судебного приказа ..... от ......, выданного мировым судьей судебного участка ..... Новоильинского судебного района ..... о взыскании задолженности по коммунальным платежам в размере 10 624,91 рублей. Данное исполнительное производство ...... было окончено без исполнения, в соответствии с п.3 ч.1 ст.47, п.3 ч.1 ст.46 ФЗ «Об исполнительном производстве», повторно к исполнению не предъявлялось; .....-ИП от ...... на основании заявления взыскателя ФИО11 и исполнительного документа – исполнительного листа ФС ..... от ......, выданного Центральным районным судом ..... по делу ....., вступившего в законную силу ......, о взыскании задолженности в размере 49 095,57 рублей. Данная задолженность не взыскана, исполнительное производство находится на исполнении.

Таким образом, судом установлено, что в отношении ФИО3, умершего ...... имеются действующие постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по ..... по исполнительному производству ..... от ...... и от ......, по исполнительному производству .....-ИП от ......, по исполнительному производству .....ИП от ...... о запрете на совершение действий по регистрации ? доли в квартире, расположенной по адресу: .....2.

В ходе рассмотрения дела нотариусом Новокузнецкого нотариального округа ..... ФИО12 на имя ФИО8 и ФИО4 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ФИО3 на ? доли в праве собственности на ....., находящуюся по адресу: ....., кадастровый ......

В свидетельстве о праве на наследство также указано, что в Едином государственном реестре недвижимости зарегистрировано ограничение прав и обременение объекта недвижимости: вид: запрещение регистрации, дата государственной регистрации: ....., номер государственной регистрации: ....., основание государственной регистрации: Постановление судебного пристава исполнителя ОСП по ..... ГУФССП России по ..... – Кузбассу, ..... (.....), выдан ....., ОСП по ..... ГУФССП России по .....-Кузбассу. 

Также в Едином государственном реестре недвижимости зарегистрировано ограничение прав и обременение объекта недвижимости: вид: запрещение регистрации, дата государственной регистрации: ....., номер государственной регистрации: ....., основание государственной регистрации: выписка из Федеральной службы судебных приставов, ....., выдан ....., ОСП по ..... УФССП России по ..... – Кузбассу. 

В Едином государственном реестре недвижимости зарегистрировано ограничение прав и обременение объекта недвижимости: вид: запрещение регистрации, дата государственной регистрации: ....., номер государственной регистрации: ....., срок, на который установлены ограничения прав и обременение объекта недвижимости: до снятия прочих ограничений прав и обременений объекта недвижимого имущества, основание государственной регистрации: Постановление о запрете на совершение действий по регистрации, .....-ИП, выдан ....., ОСП по ..... ГУФССП России по .....-Кузбассу.

В Едином государственном реестре недвижимости зарегистрировано ограничение прав и обременение объекта недвижимости: вид: прочие ограничения прав и обременение объекта недвижимости, дата государственной регистрации: ....., номер государственной регистрации: ....., основание государственной регистрации: Постановление судебного пристава исполнителя, ....., выдан ....., ОСП по ..... УФССП России по ......

В связи с выдачей свидетельства о праве на наследство по закону, ФИО8, ...... отказалась от требований о признании права собственности в порядке наследования на ? доли в праве собственности на ....., находящуюся по адресу: ....., кадастровый ....., и просит обязать ОСП по ..... прекратить обеспечительную меру в виде запрета на регистрационные действия в отношении квартиры, расположенной по адресу: ..... по исполнительным производствам ....., .....-ИП и .....-ИП, возбужденным судебным приставом-исполнителем ОСП по ..... ГУФССП России по .....-Кузбассу; Обязать ОСП по ..... прекратить обеспечительные меры в виде запрета на регистрационные действия на квартиру, расположенную по адресу: ....., наложенную на основании выписки из ФССП ....., выданной ...... ОСП по ..... ГУФССП России по .....-Кузбассу.

В силу части 1 статьи 64 Федерального закона от ..... № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе.

Согласно пункту 42 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ..... N 50 "О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства", перечень исполнительных действий, приведенный в ч.1 ст.64 Закона "Об исполнительном производстве", не является исчерпывающим, и судебный пристав-исполнитель вправе совершать иные действия, необходимые для своевременного, полного и правильного исполнения исполнительных документов (п.17 ч.1 названной статьи), если они соответствуют задачам и принципам исполнительного производства (статей 2 и 4 Закона "Об исполнительном производстве"), не нарушают защищаемые федеральным законом права должника и иных лиц.

К числу таких действий относится установление запрета на распоряжение принадлежащим должнику имуществом (в том числе запрета на совершение в отношении его регистрационных действий).

Запрет на распоряжение имуществом налагается в целях обеспечения исполнения исполнительного документа и предотвращения выбытия имущества, на которое впоследствии может быть обращено взыскание, из владения должника в случаях, когда судебный пристав-исполнитель обладает достоверными сведениями о наличии у должника индивидуально-определенного имущества, но при этом обнаружить и/или произвести опись такого имущества по тем или иным причинам затруднительно (например, когда принадлежащее должнику транспортное средство скрывается им от взыскания).

По своим целям наложение запрета на совершение регистрационных действий с имуществом должника является временной мерой до исполнения должником требований исполнительных документов.

В силу положений ст.68 Федерального закона от ..... № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» мерами принудительного исполнения являются действия, указанные в исполнительном документе, или действия, совершаемые судебным приставом-исполнителем в целях получения с должника имущества, в том числе денежных средств, подлежащего взысканию по исполнительному документу. Меры принудительного исполнения применяются судебным приставом-исполнителем после возбуждения исполнительного производства. Мерами принудительного исполнения, в том числе, является наложение ареста на имущество должника, находящееся у должника или у третьих лиц, во исполнение судебного акта об аресте имущества.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 40 ФЗ "Об исполнительном производстве", исполнительное производство подлежит приостановлению судебным приставом-исполнителем полностью или частично в случае смерти должника, объявления его умершим или признания безвестно отсутствующим, если установленные судебным актом, актом другого органа или должностного лица требования, или обязанности допускают правопреемство.

В соответствии с частью 1, п.1 ч.2 статьи 52 ФЗ "Об исполнительном производстве", в случае выбытия одной из сторон исполнительного производства (смерть гражданина, реорганизация организации, уступка права требования, перевод долга) судебный пристав-исполнитель производит замену этой стороны исполнительного производства ее правопреемником.

Судебный пристав-исполнитель производит замену стороны исполнительного производства на основании судебного акта о замене стороны исполнительного производства правопреемником по исполнительному документу, выданному на основании судебного акта или являющегося судебным актом.

Частью 1 статьи 44 ГПК РФ предусмотрено, что в случаях выбытия одной из сторон в спорном или установленном решением суда правоотношении (смерть гражданина, реорганизация юридического лица, уступка требования, перевод долга и другие случаи перемены лиц в обязательствах) суд допускает замену этой стороны ее правопреемником. Правопреемство возможно на любой стадии гражданского судопроизводства.

На основании ст.1175 ГК РФ, наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст.323 ГК РФ). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 60 Постановления от .....г. N9 "О судебной практике по делам о наследовании", ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 Гражданского кодекса Российской Федерации) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

По смыслу приведенных положений закона и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации, правопреемство в исполнительном производстве происходит в тех случаях, когда права или обязанности одного из субъектов спорного материального правоотношения в силу тех или иных причин переходят к другому лицу, которое не принимало участия в данном производстве. При этом правопреемство наследника должника ограничено стоимостью перешедшего к нему наследственного имущества.

Из материалов дела и ответчика ОСП по ..... не следует, что судебным приставом-исполнителем была произведена замена взыскателя на его правопреемника.

Из материалов дела достоверно установлено, что наследниками, принявшими наследство после смерти должника ФИО3, являются супруга ФИО8 и дочь ФИО4, которыми было получено свидетельство о праве на наследство. 

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, а именно ? доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: ..... составляет 1 043 000 рублей, на дату смерти ФИО3, согласно справке частнопрактикующего оценщика ФИО19, что превышает сумму задолженности по исполнительным производствам. 

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что взыскатели по исполнительным производствам ФИО9, ФИО1, ООО «КузнецкТеплоСбыт» не лишены права обратиться к судебному приставу-исполнителю, в производстве которого находится исполнительное производство, о замене должника ФИО3, в связи с его смертью, на его правопреемников – наследников ФИО8 и ФИО4, а также, что стоимость наследственного имущества превышает сумму задолженности по исполнительным производствам, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования ФИО6, действующей ..... и обязать ОСП по ..... прекратить обеспечительную меру в виде запрета на регистрационные действия в отношении квартиры, расположенной по адресу: ..... по исполнительным производствам ....., .....-ИП и .....-ИП, возбужденным судебным приставом-исполнителем ОСП по ..... ГУФССП России по .....-Кузбассу; Обязать ОСП по ..... прекратить обеспечительные меры в виде запрета на регистрационные действия на квартиру, расположенную по адресу: ....., наложенную на основании выписки из ФССП ....., выданной ...... ОСП по ..... ГУФССП России по .....-Кузбассу.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО8, ..... к Администрации ....., ФИО9, ФИО10, ОСП по ....., ГУФССП России по ..... – Кузбассу, ООО «КузнецкТеплоСбыт», ФИО11 об освобождении имущества от запретительной меры, - удовлетворить. 

Отменить обеспечительные меры в виде запрета на регистрационные действия на квартиру, расположенную по адресу: ....., наложенную в рамках исполнительного производства ..... от ......, возбужденного судебным приставом-исполнителем ОСП по ..... ГУФССП России по .....-Кузбассу. 

Отменить обеспечительные меры в виде запрета на регистрационные действия на квартиру, расположенную по адресу: ....., наложенную в рамках исполнительного производства .....-ИП от ......, возбужденного судебным приставом-исполнителем ОСП по ..... УФССП России по .....-Кузбассу. 

Отменить обеспечительные меры в виде запрета на регистрационные действия на квартиру, расположенную по адресу: ....., наложенную на основании выписки из ФССП ....., выданной ...... ОСП по ..... УФССП России по .....-Кузбассу.

Отменить обеспечительные меры в виде запрета на регистрационные действия на квартиру, расположенную по адресу: ....., наложенную на основании постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по ..... ГУФССП России по ..... – Кузбассу, ..... (.....) от ......

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд в течение одного месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме. 

Судья: С.В.Рублевская

Мотивированное решение изготовлено 15.05.2024г. 

Судья: С.В.Рублевская